
REG. GEN. DETERMINE N. 310 DEL 28-12-2021

PRELIMINARE N. 119 DEL 23-12-2021

COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N° DATA OGGETTO:

117 28-12-2021
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE
PERIZIA INDIVIDUAZIONE PROBLEMATICHE DI INFILTRAZIONI
D'ACQUA  VICOLO N. DALFONSO  ing. Pietro Trovato

CIG: ZA73496B03

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Visto il Decreto n°2 del 9 Gennaio 2021 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica  Avv.-
Pietro Vigna in qualità di Vice Sindaco pro tempore;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n°27 del 08/09/2021 con la quale è stato approvato il-
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023;

Vista la richiesta indennizzo presentata dall’avv. Roberto D’Alfonso in data 17.12.2021, ed
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9938;
Ritenuto dover accertare le cause che hanno determinato i danni di cui si chiede l’indennizzo,
previo affidamento d’incarico a professionista con adeguata esperienza;

Tenuto conto del colloquio preventivo tenutosi in data 20.12.2021, con il tecnico individuato ing.
Pietro Trovato, con studio in Petilia Policastro, in qualità di libero professionista, nel corso del quale
lo stesso è stato edotto sull’incarico da espletare, ed acquisita la sua disponibilità ad eseguirlo;
Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’Ente;

Ravvisata la necessità di procedere, per i motivi sopra addotti, ad affidare i servizi di ingegneria a
professionista esterno ai sensi di quanto previsto dall’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:
L’ing. Pietro Trovato ha proposto di effettuare il servizio in oggetto per €. 1.500,00,

omnicomprensivi di Cassa di previdenza ed iva, giusto preventivo acquisito al protocollo dell’Ente

al n. 10034  del 21.12.2021;

Visti
l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 1, comma I del D.L. n. 76/2020 che consente, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del D.lgs. n.
50/2016, per effetto del comma 2 letto a) " Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o inferiori a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario;

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità
CIG: ZA73496B03;

ESPERITI i controlli previsti dalla norma;
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di redazione di  perizia di individuazione delle
problematiche di infiltrazione di acque bianche in vicolo N .D’Alfonso;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore;
Visto il D.P.R. n° 34/2000;
Visto il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

DI AFFIDARE all’ ing. Pietro Trovato, con Studio in via San Sebastiano n. 40 – 888371.

Petilia Policastro (KR) – C. F. TRVPTR83A07G508J – P. IVA: 03247090792, iscritto

all'ordine degli ingegneri  di Crotone al n. 685, il servizio di  redazione perizia di

accertamento cause infiltrazioni d’acqua in vicolo N. D’Alfonso, per la somma di €.

1.500,00, omnicomprensive di Cassa ed Iva;

DI DARE ATTO che la somma di €. 1.500,00, iva ed oneri previdenziali compresi, trova2.

previsione nel bilancio comunale, capitolo 126, che presenta la necessaria dotazione

economico-finanziaria ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs.n267/2000 e del principio

contabile applicato ali. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicato:

Eserc. Finanziario 2021

Cap./Art. 126 Descrizione PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE: PERIZIE E PARERI
LEGALI

Intervento Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario  1.03.02.11.004

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZA73496B03 CUP

Creditore
ing. Pietro Trovato, con Studio in via San Sebastiano  n. 40 – 88837 Petilia Policastro (KR) – C. F.
TRVPTR83A07G508J – P. IVA: 03247090792

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



Modalità finan.

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 1.500,00 in relazione alla esigibilità della3.
obbligazione, rientra nell’ambito dell’impegno di spesa n. ___   /2021

COMUNALI

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

Finanz. da FPV SI

223 2021 126 €. 1.500,00

Causale

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,4.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

REDAZIONE PERIZIA PER ACCEERTARE CAUSE INFITRLAZIONI D’ACQUA IN VICOLO N. D’ALFONSO

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Imp. PROVV. N. 223 /2021

A prestazione effettuata 30 gg. Dal ricevimento della fattura €. 1.500,00

Importo

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione7.
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
DI PRENDERE ATTO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della8.
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il
procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG:
ZA73496B03;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio Online del Comune così9.
come previsto dall'art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 no 69.
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per10.
le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell’art.184 commi 3 e 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

IL RESPONSABILE
Avv. Vigna Pietro

(Sottoscritto con Firma Digitale)

€. 1.500,00 Frazionabile in 12

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

NO


